Già da qualche tempo si lavora perché non si pensi per adesso alle cose di Moscovia, sendo pensieri fuor di tempo, rovinosi e che ripigliandosi poi opportunamente possan facilmente sortire. E quanto a questo penso che non haveremo molte difficoltà.

Ottimo seria che non si trattasse in questa Dieta d'altri affari che di stato, ma vi sono tali istruzioni d'alcune dietine, che Dio sa se riuscirà.

(Reliqua pars epistulae vide N. 1785, fragmentum signatum: c-c)

Sua Maestà Cesarea ha fatto con il Re una dichiarazione, della quale non poteva desiderarsi la migliore, cioè che non penserà a trattar di pace col Turco durante la Dieta. Questa ha fatto sventare molte mine.

Se fosse possibile che quei che di costà scrivano qui, che si riducano a pochi et a V.ra Eminenza son noti, avvisassero, specialmente durante la Dieta, la gran sollecitudine e pensiero che si ha costà per i preparamenti di guerra, che questi son grandi, che il numero della soldatesca cresce assai visibilmente, [v] che si fa un grand'ammasso de' danari e che è certo che non si divertiranno in altro. Che vi è coraggio, vigore, attentione indefessa e ferma volontà di operare per humiliare il nemico commune. Queste notizie gioverian non poco, non dico presso i corrotti e maligni, ma presso gl'altri, che da corrotti si tirano a lor voleri con far credere il contrario al sudetto. Il farlo scrivere non l'apprendo così difficile, ma perché giovi, converria farlo in modo che chi scrive non si avvedesse dell'arte e del fine.

Li tre esemplari della dichiarazione del clero d'Ungheria³ li ricevei una posta che venne fuori dell'ordinario, come si è osservato, onde V.ra Eminenza non fu avvisata della ricevuta di quel dispaccio, come per altro fo sempre. Ottima è la dichiarazione e qui si è sparsa. Un esemplare andò in Lituania, uno alla Corte et uno restò a me. Onde è manifestato senza che apparisca o il fine o la persona che lo pubblica. Et all'Eminenza V.ra fo humilissimo e profondissimo inchino. Varsavia, 13 Gennaro 1683.

Di V.ra Eminenza

^a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d'Efeso^a

^{a-a} *autographum*

³ Cf. notam 7, p. 9.

N. 1787***Opitius Pallavicini Ioanni Stanislao Zbąski, epo Premisliensi****Varsaviae, 14 I 1683*

Mandat ei, ut dispenset super impedimento cognationis spiritualis Michaellem Kotek et Annam Polańska de dioecesi Premisliensi, qui matrimonio coniungi cupiant.

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 126v.

Die 14 [I 1683] commissio dispensandi super cognatione spirituali cum Michaelle Kotek laico et Anna Polanska, dioecesis Premisliensis, orta ex eo, quod dictus Michael praedictae Annae filium ex sacro fonte suscepit, directa ad Ill.mum epum Premisliensem seu ipsius Rev.mum vicarium in spiritualibus et officialem generalem¹, in forma ut fol. 104.to sup².